
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

（送审稿）

项目名称：叶城县 2025年乌吉热克乡种植业基地配套建

设项目

建设单位（盖章）：叶城县乌吉热克乡人民政府

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制







项目区现场踏勘图



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ...................................................................................................................... 17
[...]
施，施工场地、道路运输及主要的出入口应经常洒水，尽量缩小施工扬尘的影

响范围，以减轻扬尘对环境的污染。



— 58 —

重点区域建设工地要做到工地周边百分百围挡，物料堆放百分百覆盖，土

方开方百分百湿法作业，路面百分百硬化、出入车辆百分百清洗、渣土车辆密

闭百分百运输六个百分百。为减轻施工过程中扬尘对周边环境及敏感点的影

响，对于施工作业产生的扬尘，应采取以下措施减轻污染：

（1）施工标志牌的规格和内容。施工期间，施工单位应根据《建设工程

施工现场管理规定》的规定设置现场平面布置图、工程概况牌、安全生产牌、

消防保卫牌、文明施工牌、环境保护牌、管理人员名单及监督电话牌等。

（2）围挡、围栏及防溢座的设置。施工期间，土建工地在城市主要干道、

景观地区、繁华区域，其边界应设置高度 2.5米以上的围挡；各类管线敷设工

程，其边界应设 1.5米以上的封闭式或半封闭式路栏；其余设置 1.8米以上围

挡。以上围挡高度可视地方管理要求适当增加。围挡底端应设置防溢座，围挡

之间以及围挡与防溢座之间无缝隙。对于特殊地点无法设置围挡、围栏及防溢

座的，应设置警示牌。

（3）土方工程防尘措施。土方工程包括土的开挖、运输和填筑等施工过

程，有时还需进行排水、降水、土壁支撑等准备工作。遇到干燥、易起尘的土

方工程作业时，应辅以洒水压尘，尽量缩短起尘操作时间。遇到四级或四级以

上大风天气，应停止土方作业，同时作业处覆以防尘网。

（4）建筑材料的防尘管理措施。施工过程中使用水泥、石灰、砂石、涂

料、铺装材料等易产生扬尘的建筑材料，应采取下列措施之一：

a）密闭存储；

b）设置围挡或堆砌围墙；

c）采用防尘布苫盖；

d）其他有效的防尘措施。

（5）建筑垃圾的防尘管理措施。施工工程中产生的弃土、弃料及其他建

筑垃圾，应及时清运。若在工地内堆置超过一周的，则应采取下列措施之一，

防止风蚀起尘及水蚀迁移：

a）覆盖防尘布、防尘网；

b）定期喷洒抑尘剂；

c）定期喷水压尘；



— 59 —

d）其他有效的防尘措施。

（6）设置洗车平台，完善排水设施，防止泥土粘带。施工期间，应在物

料、渣土、垃圾运输车辆的出口内侧设置洗车平台，车辆驶离工地前，应在洗

车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路。洗车平台四周应设置防溢座、废水导

流渠、废水收集池、沉砂池及其它防治设施，收集洗车、施工以及降水过程中

产生的废水和泥浆。工地出口处铺装道路上可见粘带泥土不得超过 10 米，并

应及时清扫冲洗。

（7）进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆的防尘措施、运输路线和时

间。进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应尽可能采用密闭车斗，并保证

物料不遗撒外漏。若无密闭车斗，物料、垃圾、渣土的装载高度不得超过车辆

槽帮上沿，车斗应用苫布遮盖严实。苫布边缘至少要遮住槽帮上沿以下 15 厘

米，保证物料、渣土、垃圾等不露出。车辆应按照批准的路线和时间进行物料、

渣土、垃圾的运输。

（8）施工工地道路防尘措施。施工期间，施工工地内及工地出口至铺装

道路间的车行道路，应采取下列措施之一，并保持路面清洁，防止机动车扬尘：

a）铺设钢板；

b）铺设水泥混凝土；

c）铺设沥青混凝土；

d）铺设用细石或其它功能相当的材料等，并辅以洒水、喷洒抑尘剂等措

施。

e）其他有效的防尘措施。

（9）施工工地道路积尘清洁措施。可采用吸尘或水冲洗的方法清洁施工

工地道路积尘，不得在未实施洒水等抑尘措施情况下进行直接清扫。

（10）施工工地内部裸地防尘措施。施工期间，对于工地内裸露地面，采

取下列防尘措施之一：

a）覆盖防尘布或防尘网；

b）铺设细石或其他功能相当的材料；

c）植被绿化；

d）晴朗天气时，视情况每周等时间隔洒水二至七次，扬尘严重时应加大



— 60 —

洒水频率；

e）根据抑尘剂性能，定期喷洒抑尘剂。

f）其他有效的防尘措施。

（11）施工期间，应在工地建筑结构脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘

网（不低于 2000目/100厘米 2）或防尘布。

（12）混凝土的防尘措施。施工期间需使用混凝土时，可使用预拌商品混

凝土或者进行密闭搅拌并配备防尘除尘装置，不得现场露天搅拌混凝土、消化

石灰及拌石灰土等。应尽量采用石材、木制等成品或半成品，实施装配式施工，

减少因石材、木制品切割所造成的扬尘污染。

（13）物料、渣土、垃圾等纵向输送作业的防尘措施。施工期间，工地内

从建筑上层将具有粉尘逸散性的物料、渣土或废弃物输送至地面或地下楼层

时，可从电梯孔道、建筑内部管道或密闭输送管道输送，或者打包装框搬运，

不得凌空抛撒。

（14）大、中型工地应设专职人员负责扬尘控制措施的实施和监督。各工

地应有专人负责逸散性材料、垃圾、渣土、裸地等密闭、覆盖、洒水作业以及

车辆清洗作业等，并记录扬尘控制措施的实施情况。

（15）工地周围环境的保洁。施工单位保洁责任区的范围应根据施工扬尘

影响情况确定，一般设在施工工地周围 20米范围内。

1.2 燃油机械废气及车辆尾气

施工期施工机械、运输车辆及备用发电机燃油将产生燃油废气，污染物主

要有烟尘、NOx、CO及 CmHn等，呈临时性无组织排放。对周边大气环境及

人体健康有一定的影响。评价要求建设单位使用符合环保要求的机械及优质燃

料油，减少燃油废气产生。项目区地势空旷，没有大型集中废气污染源，空气

环境质量较好，环境容量大，大气污染物浓度的局部增加不会使当地的大气环

境质量发生质的变化。

项目施工期结束后，上述影响也随之消失。

1.3 混凝土搅拌废气

本项目设置混凝土搅拌区，混凝土在搅拌的过程中会有少量粉尘溢出，通

过洒水降尘可有效缩小此类扬尘的影响范围。



— 61 —

本工程部分渠道建设部分路段靠近居民区，施工期应加强防治措施最大限

度减轻扬尘对居民区的影响。施工时应采用彩钢板、防尘网等进行隔离施工（钢

板及防尘网的高度不应低于 2.5m），增加洒水量，缩小施工扬尘扩散范围，防

止扬尘对敏感点产生影响。

1.4 柴油发电机废气

本项目供电采用60kw的柴油发电机，产生的燃油废气主要污染物为SO2、

NOx、CO、TSP。由于本项目工期为6个月，时间较短，因此柴油使用量较少，产

生的废气强度不大，且多为流动的、扩散的、间歇性排放，所以柴油发电机废气

排放影响十分有限，不会对此区域环境空气有所影响。

1.5挥发性有机废气

本项目分缝采用聚氨酯密封膏，会有极少量挥发性有机物产生，由于项目

施工期短，且聚氨酯密封膏使用量较少，因此聚氨酯密封膏挥发的有机废气对

周围环境影响不大。

2、施工期水环境影响分析

施工期的水污染主要有施工废水和施工人员生活废水。

2.1 施工废水

施工场地废水主要为砂石料冲洗水、混凝土拌合废水及车辆机械冲洗水

等。项目内不设置机械修理厂，因此无机械保养废水。

（1）混凝土制备过程中会产生沙石料冲洗废水和混凝土拌合废水，产生

地点为施工生产生活区内的混凝土拌和站。沙石料冲洗废水主要污染物为 SS，

在冲洗开始时废水中悬浮物浓度可达 30000～ 50000mg/L，平均浓度约

12000mg/L；混凝土拌合废水产生量一般为 2.5m3/m3混凝土，主要污染物为碱

性物质和悬浮物，pH可达 11～12，SS浓度约 5000mg/L。

（2）车辆、机械设备冲洗，施工机械渗漏的污油及露天机械受雨水冲刷

等将产生少量含油污水。污水的主要污染物为 COD、SS和石油类，浓度约为

COD300mg/L、SS800mg/L、石油类 40mg/L。

本项目拟在施工场地内设置隔油沉淀池，废水由隔油沉淀池收集，经沉淀

除渣等处理后回用做降尘用水，不外排；沉淀池的污泥和泥沙委托专人定期运

送至建筑垃圾填埋场，隔油沉淀池的油污由吸油车定期进行清理，因此对外环



— 62 —

境影响较小。

2.2 生活污水

施工期施工人员将产生少量生活污水，用水量以 85L/(人·d)计，项目平均

施工人数为 150人，则施工人员生活用水量为 12.75m3/d，施工期为 6个月，产

物系数以 0.80计，则施工人员生活污水产生量为 1836m3。生活污水主要污染

物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，各污染物浓度分别为 COD400mg/L、

BOD5300mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L。

本项目设立临时施工生产生活区，位于渠道两侧的空旷区域。临时施工生

产生活区内设置移动式环保厕所和防渗化粪池，因此产生的生活污水经防渗化

粪池处理，定期由专人进行清掏，处理后的污水排入叶城县污水处理厂。

污水处理厂依托情况：

叶城县污水处理厂于 2022年建设，污水处理厂采用 A2O+高密池+V型滤

池工艺，目前处理规模为 2万 m3/d，主要有细格栅间及爆气沉砂池 1座、水解

酸化池 1座、A2O生化池及沉淀池 1座、调节池 1座、深度处理车间 1座、反

冲洗废水池 1座、综合加药间 1座、紫外线消毒间 1座、消毒接触池 1座、消

毒间 1座、污泥脱水车间 1座、污泥浓缩池 2座、污泥储池 1座、鼓风机房配

电室锅炉房 1座、除臭车间 1座、车库 1座等建(构)筑物。设计出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。本项

目生活污水总量 1836m3，远小于污水处理厂处理量，本项目生活污水排入叶城

县污水处理厂可行。

3、施工期噪声影响分析

（1）噪声源

本项目施工噪声源主要是挖掘机、推土机、自卸卡车等各类施工机械的噪

声和载重汽车的交通噪声，其噪声值在 84～90dB(A)之间。施工机械都具有高

噪声、无规则等特点，施工时如不加以控制，会对项目区声环境产生较大影响。

（2）施工厂界噪声限值标准

施工机械作业时施工场地边界处的噪声限值标准采用《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）。

（3）预测方法及模式



— 63 —

施工噪声对环境的影响，按点声源衰减模式进行预测，模式为：

L
r
rrLrL
o

WAA 







 lg20)()( 0 （式 1）

式中： )(rLA ——距噪声源 r处的预测点的声压级 dB（A）；

)( 0rLWA ——参考位置 ro处的声压级 dB（A）；

r——预测点距离声源的距离；

ro——参考位置与声源之间的距离；

L ——各种因素引起的附加衰减量，包括声屏障、遮挡物、空气吸收、

地面效应等引起的衰减量。计算如下：

gbexcatm AAAL  （式 2）

式中： atmA ——空气吸收引起的衰减，计算公式见式 3

excA ——地面效应引起的附加衰减

gbA ——绿化带衰减量

空气吸收衰减 atmA 计算公式如下：

100
)( 0rra

Aatm


 （式 3）

式中：r——预测点距离声源的距离；

ro——参考位置与声源之间的距离；

a—计算中根据当地常年平均气温和湿度从《环境影响评价技术导则 声环

境》（HJ2.4-2021）选择空气吸收系数为 2.4。

excA 计算条件为：

①预测点距声源 50m以上；

②声源（或声源的主要发声部位）距地面高度和距地面的平均值小于 3m；

③声源与预测点之间的地面被草地、灌木等覆盖。

密集的林带对噪声典型的附加衰减量是每 10m衰减 1～2dB（A）；绿化林

带对噪声的最大附加衰减量一般不超过 10dB（A），环评计算取值 4dB（A）。

声能叠加公式：



— 64 —

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL总 （式 4）

式中： 总L ——预测点总声级，dB（A）；

iL ——各叠加声级，dB（A）；

n——n个声压级。

（4）预测结果

各种施工机械声源场主要在地面产生，可近似作为点声源处理，根据点声

源传播衰减模式，可推算施工期间离噪声源不同距离处的噪声值，从而可就施

工机械噪声对周围环境的影响作出评价。

取各种施工机械和施工活动噪声 A 声级范围的中间值作为参考声级 ro 计

算各种施工机械施工时不同距离的噪声预测值详见表 4-1。

表 4-1 施工区噪声源在不同距离的噪声预测值 dB（A）
声级值

噪声源
距 离

5m 15m 50m 100m 200m 300m 500m 600m
挖掘机 84 74.5 64 58 52 48.5 44 42.5
推土机 86 76.5 66 60 54 50.5 46 44.5
振捣器 84 74.5 64 58 52 48.5 44 42.5
自卸汽车 89 79.5 69 63 57 53.5 49 47.5

由表 4-1 可知，所有固定施工机械施工噪声在距离 300m范围以内均超过

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的夜间标准限值 55dB

（A），在距离 50m范围以内均超过昼间标准限值 70dB（A），须采取相应措

施减少对周围环境的影响。

4、施工期固体废物环境影响分析

项目施工期固体废物主要来源于废弃土方、建筑垃圾和施工人员生活垃

圾。

4.1 施工场地建筑垃圾

施工场地的建筑垃圾主要是指剩余的建筑材料，包括钢材、木料等。上述材料

均是按施工进度有计划购置的，但本项目工程规模、工程量大，难免有少量的材料

余下来，随意或露天堆放、杂乱无序，从宏观上与周围环境很不协调，造成视觉污

染。若石灰或水泥随水渗入地下，将使土壤板结、pH值升高，同时还会污染地下水，

使该块土地失去生产能力，浪费了珍贵的土地资源。此外，拆除也会产生一定量的

建筑垃圾。此类建筑垃圾应在场地内集中堆放，并加篷布遮盖，能够回收的建筑垃



— 65 —

圾运至当地的废品回收站售卖，不能回收的建筑垃圾委托喀什建之城再生资源

利用有限公司处理，禁止随意丢弃。

4.2 施工人员的生活垃圾

本工程施工平均人数约 150人，施工期为 180d，施工人员生活垃圾产生量约

0.5kg/人·d，则施工人员生活垃圾约 75kg/d，施工期共产生生活垃圾约 13.5t。施工期

间施工人员产生的生活垃圾易腐败变质，产生恶臭，孳生蚊蝇并传播疾病，对施工